
Città di Castellanza                                                                                                       Delibera G.C. n.  119 del 19.11.2015 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE GRUPPO GIOVANI 

CASTELLANZESI PERIODO DALL’01.11.2015 AL 31.07.2016 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 11 dello Statuto Comunale il quale prevede che: 

1. il comune promuove le attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione con particolare 

riguardo alle attività di socializzazione giovanile e anziana; 

2. il comune assumerà iniziative dirette a favorire le istituzioni culturali e scolastiche, le associazioni, i gruppi di 

volontariato e di cooperazione nazionale e internazionali.”; 
 

Considerato che: 

1. nell’ambito delle funzioni di promozione del tempo libero stabilite dallo Statuto, il Comune intende sostenere 

iniziative rivolte ad un pubblico ampio finalizzate alla promozione del territorio, anche in collaborazione con 

realtà associative locali nell’ottica del partenariato e della sussidiarietà; 

2. Sul territorio di Castellanza si è costituita in data 21/09/2015 l’Associazione “Gruppo Giovani Castellanzesi” 

(con Statuto registrato in data 20/10/2015) le cui finalità statutarie sono: 

• l’organizzazione di attività con fini culturali e ricreativi (incontri culturali, musicali sportivi, feste a tema, 

mercatini tipici, sagre di paese); 

• la ricerca di risorse economiche finalizzate alla realizzazione delle attività sopra elencate; 
 

Visto l’art. 2 del vigente “Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di contributi economici a 

persone e ad Enti pubblici e privati (ex art.12 legge 7/8/90 n. 241)”, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 38 del 10/4/2000 e successive modificazioni, il quale prevede la concessione di contributi/benefici 

a favore di Enti, Associazioni, Gruppi e Cooperative e simili senza scopo di lucro aventi sede nel Comune e/o ivi 

operanti con iniziative idonee a promuovere lo sviluppo della Comunità Locale; 
 

Preso atto che: 

• con nota del 14/10/2015 prot. n. 17.975 l’Associazione ha presentato il proprio calendario delle attività 

aggregative e ricreative (allegato 1) e con nota del 23/10/2015 prot. n. 18.706 ha presentato il progetto 

denominato “Attività culturali anno 2015/2016” (allegato 2); 

•  Obiettivo del progetto presentato dall’Associazione è promuovere una serie di iniziative programmate per il 

periodo 1.11.2015 – 31.12.2016 volte a favorire l’aggregazione e il coinvolgimento in particolare della fascia 

giovanile; 

• i luoghi delle manifestazioni sono le vie cittadine, i parchi, la Sala Rotonda della Biblioteca civica;  
 

Ritenuto pertanto opportuno, nell’ambito delle proposte culturali e per il tempo libero e nell’esercizio delle 

funzioni proprie del Comune di cui all’art. 11 dello Statuto sopra richiamato, sostenere la proposta 

dell’Associazione Gruppo Giovani Castellanzesi in attuazione del principio di sussidiarietà contenuto nell’art. 118 

della Costituzione, secondo il quale i Comuni favoriscono l’iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo 

svolgimento di attività di interesse generale;  
 

Dato atto che con riferimento ai limiti di spesa previsti dall’art. 6, comma 9, della L. 122/2010, le iniziative e le 

attività della Pro-Loco “rientrano nei compiti del Comune, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 

orizzontale ex art. 118 Cost.” e costituiscono “una modalità alternativa di erogazione di un servizio pubblico e 

non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione” in campo culturale,  in attuazione dei criteri 

di efficacia efficienza ed economicità (parere Corte dei Conti n. 1076/2010 Lombardia); 
 

Considerato che l’Associazione chiede all’Amministrazione comunale di concorrere alla realizzazione delle 

manifestazioni con le seguenti modalità:  

� utilizzo a titolo gratuito della Sala Rotonda della Biblioteca civica per due giornate, pari a un beneficio 

economico di € 200,00.=; 

� per la pista di ghiaccio: utilizzo a titolo gratuito della corrente elettrica del Palazzo comunale, pari a un 

beneficio di € 6.000,00.= che costituiranno una maggiore spesa delle utenze del Comune; 



Città di Castellanza                                                                                                       Delibera G.C. n.  119 del 19.11.2015 

 

Vista la bozza di convenzione (allegato 3) che forma parte integrante del presente atto che prevede: 

a) il sostegno alla realizzazione delle manifestazioni programmate; 

b) la disponibilità della Sala Rotonda della biblioteca civica nelle date del 21/11/15 e del 13/02/2016 a titolo 

gratuito pari a un beneficio di € 200,00.=; 

c) la disponibilità della corrente elettrica del Palazzo comunale per la realizzazione della Pista di ghiaccio nel 

periodo 06/12/2015 – 10/01/2016 a titolo gratuito, pari a un beneficio di € 6.000,00.=; 

d) la durata dal 1/11/2015 e fino al 31/07/2016, rinviando le ulteriori manifestazioni aggregative proposte a 

successivi accordi convenzionali; 
 

Dato atto che i benefici di cui ai punti b) e c) sono di tipo materiale il cui costo (la corrente elettrica) viene 

assunto dal Comune all’interno della bollettazione ordinaria;   
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del settore Istruzione/Cultura e Sport per la regolarità tecnica; 

� il Responsabile del settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti, favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di concedere il patrocinio al progetto “Attività culturali anno 2015/2016” presentato dall’Associazione 

Gruppo Giovani Castellanzesi in considerazione del coinvolgimento della cittadinanza e in particolare della 

fascia giovanile;  
 

2. di sostenere la realizzazione del progetto “Attività culturali anno 2015/2016” e di concedere i benefici 

secondo le modalità indicate in narrativa;  
 

3. di approvare la bozza di convenzione (allegato 3) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

4. di dare mandato al Responsabile di Settore per la sottoscrizione della convenzione (allegato 3);  
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


